
Città Metropolitana di Messina
Ai sensi della L.R. n. 15/2015

Proposta di determinazione n. __________  del _____________

RACCOLTA GENERALE PRESSO LA DIREZIONE SERVIZI INFORMATICI 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. ___________                          del _______________

Direzione: VI DIREZIONE AMBIENTE
Servizio: TUTELA dell’ACQUA e dell’ARIA      
Ufficio: Autorizzazione Unica Ambientale

OGGETTO:  Autorizzazione Unica Ambientale n° 3/2019 a favore della Ditta Impresaa Edies di Ragusaa Gasaaol

per la  produzione di  conglomerat cementzi  per i  lavori  di ammodernamento e sistemazione

della SS 117 “Centrale Sicula” dal Km 25+200 al 32,00  Comune di Mistreta  MEE.

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO E DEL PROCEDIMENTO

VISTO il D. Lgs. 152/06 e ss. mm. e ii.;

VISTO Il D.P.R. n° 59 del 13.03.2013;

VISTA la L. n° 241 del 07/08/1990; 

VISTO il D.P.R. n° 445 del 28.12.2000; 

VISTA la  circolare  del  MATTM  prot.  n°  49801  del  07.11.2013,  recante  chiariment
interpretatvi relatvi alla disciplina dell’Autorizzazione Unica Ambientale nella fase di
prima applicazione del D.P.R. 13 marzo 2013, n° 59;

VISTO il D.P.C.M. del  08.05.2015;

VISTA la  L. n° 447 del 26.10.1995 “Legge quadro sull’inquinamento acustco”;

VISTO il  D.A.R.T.A.   n° 175/Gab.   del   09.08.2007  che  deta  disposizioni  in merito alle
procedure relatve al rilascio delle autorizzazioni alle emissioni in atmosfera;

VISTO il D.A.R.T.A.  n° 176/Gab. del 09.08.2007  con il quale è stato approvato il Piano della
Regione Sicilia di coordinamento per la tutela della qualità dell’aria;

VISTA la Circolare Regionale del 26.09.95 prot. n° 20428/U che esonera dall’autorizzazione
per le emissioni  in atmosfera “..gli  impiant provvisori di produzione calcestruzzo a
servizio di canteri temporanei..”

L’originale del presente documento è stato sottoscritto con firma digitale Pagina 1

68 22/01/2019

54 28/01/2019



VISTO il  D.A.R.T.A.  n° 154/Gab del 24.09.2008 con il  quale sono state approvate le linee
guida per il contrasto del fenomeno delle emissioni odorigene nell’ambito della lota
all’inquinamento atmosferico;

VISTA l’istanza, pervenuta tramite S.U.A.P. territorialmente competente con nota prot. n°
11647 del 13.11.2018,  assunta al protocollo generale di questo Ente al n° 38594/18
del  15.11.2018,  volta  ad  otenere  il  rilascio  dell’Autorizzazione  Unica  Ambientale
 A.U.A.E ai sensi del comma 1 let. aE e  cE dell’art. 3 del D.P.R. n° 59/2013 e ss.mm.ii.
per l’atvità di produzione di conglomerat cementzi in un cantere temporaneo per i
lavori  di  ammodernamento  e  sistemazione  della  SS  117  “Centrale  Sicula”  dal  Km
25+200 al 32,00  Comune di Mistreta  MEE;

VISTA la nota protocollo n° 40352/18 del 29.11.2018 con la quale questo Ufficio ha richiesto
all’Ufficio  Tecnico  del  Comune  di  Mistreta  il  rilascio  del  parere  per  lo  scarico  in
pubblica fognatura delle acque refue industriali di prima pioggia e dilavamento dei
piazzali ed il N.O. acustco;

VISTO il parere favorevole per lo scarico in pubblica fognatura delle acque refue industriali
di prima pioggia e dilavamento dei piazzali  ed il  N.O. acustco, trasmesso dall’Area
Tecnica Servizio Urbanistca del Comune di Mistreta con nota protocollo n° 12904 del
18.12.2018,  assunta  al  Protocollo  generale  di  questo  Ente  al  n°  42979/18  del
20.12.2018;

RITENUTO che  il  presente  provvedimento  sia  suscetbile  di  revoca  o  modifca  e  comunque
subordinato alle altre norme regolamentari, anche regionali, che potrebbero essere
emanate a modifca o integrazione della normatva atualmente vigente;

VISTA l’insussistenza del confito di interessi di cui all’art. 5 del “Codice di comportamento
dei dipendent della Cità Metropolitana di Messina” – Azioni per la prevenzione della
corruzione e dell’illegalità di cui alla L. n° 190 del 06/11/2012;

VISTO il D. Lgs. 267/2000 che defnisce le competenze dei Dirigent degli EE.LL.;

VISTO il  D.P.R.  n°  101  del  10/08/2018 che deta le  disposizioni  per  l’adeguamento della
normatva  nazionale  alle  norme  introdote  dal  Regolamento  UE  679/2016  per  il
tratamento dei dat personali;

VISTO lo statuto dell’Ente;

PRESO ATTO che la Provincia, oggi Cità Metropolitana, ai sensi dell’art. 2 comma 1 let. bE del DPR
n° 59/13 è stata individuata quale Autorità Competente ai fni del rilascio, rinnovo e
aggiornamento dell’Autorizzazione Unica Ambientale; 

VISTO l’art.  28  c.4 della  L.R.  n.15 del  4 agosto 2015,  secondo cui  le  Cità Metropolitane
contnuano ad esercitare le funzioni atribuite alle ex Province Regionali;

PROPONE

per quanto in premessa di

L’originale del presente documento è stato sottoscritto con firma digitale Pagina 2



ADOTTARE

l’Asaleizzazilos Uoica Ambisoaaes a favore della  Dita  Impresaa Edies Ragusaa Gasaaol ai  sensi  dell’art.  3
comma 1 let. aE ed eE del D.P.R. n° 59/13, per l’atvità di produzione di conglomerat cementzi in un cantere
temporaneo per i lavori di ammodernamento e sistemazione dal Km 25+200 al 32,00 della SS 117 “Centrale
Sicula” Comune di Mistreta  MEE nel cantere  sito al Km 25,200 + 1,25 alle seguent condizioni:

Aea.  1)  La  Dita  dovrà  svolgere  tute le  operazioni  descrite  nel  ciclo  produtvo  all’interno  dell’area  del
cantere, nelle aree individuate nella relazione tecnica e ad esse preposte, e comunque nel campo di azione
del sistema di nebulizzazione, che dovrà essere mantenuto in funzione per il tempo necessario ad abbatere
le emissioni di polveri per evitare dispersioni sia nell’ambiente di lavoro che all’esterno.

Aea. 2) La Dita, nonostante l’esenzione  dall’autorizzazione per le emissioni in atmosfera per “..gli impiant
provvisori  di  produzione  calcestruzzo  a  servizio  di  canteri  temporanei..”,  giusta  Circolare  Regionale  del
26.09.95 prot. n° 20428/U, dovrà eseguire la manutenzione dei sistemi di abbatmento delle polveri emesse
dai camini, programmando verifche periodiche. Tali verifche, così come altra operazione di manutenzione,
dovranno essere  annotate  su  apposito  registro vidimato,  dotato di  pagine a  numerazione progressiva,  a
disposizione per consultazione delle Autorità preposte al controllo, riportando la data, il tpo di intervento con
descrizione sintetca e l’operatore che ha svolto l’atvità. 

Inoltre: 

 i camini dovranno essere chiaramente identfcat con la denominazione riportata univocamente con
scrita indelebile nonché con il diametro del condoto fumi al punto di prelievo;

 l’osservanza della normatva relatva ai requisit tecnici e costrutvi dei camini  All. IX, parte II, del
D.Lgs. n° 152/06 e ss.mm.ii.E.

Aea. 3) La Dita dovrà rispetare i limit di cui la Parte III All. 5 Tab. 3 del D.Lgs. n° 152/06 per gli scarichi delle
acque refue in pubblica fognatura.

Aea.4) La  Dita,  dovrà  rispetare  i  criteri  generali  di  tutela  ambientale  del  contesto  zonale  in  cui  insiste
l’atvità, fra cui il contenimento delle emissioni ed immissioni acustche.

Aea. 5) La Dita dovrà predisporre una relazione  annuale, da inviare alla  Cità Metropolitana di  Messina e
all’ARPA S.T. di Messina, riportando:

 i consumi di materie prime suddivise per tpologia;
 il dato quanttatvo sul conglomerato cementzio prodoto;
 le manutenzioni ordinarie/straordinarie eseguite sugli impiant di abbatmento; le sosttuzioni dei fl -

tri efetuate, allegando copia della documentazione relatva al conferimento/smaltmento dei rifut
  registro carico/scarico, F.I.R., nelle more dell’entrata a regime del SISTRIE;

 gli accorgiment adotat per il contenimento delle emissioni di polveri difuse e sull'atvità di manu-
tenzione di tut gli impiant present nello stabilimento al fne di garantrne l'efficacia, secondo quan-
to previsto nell'Allegato V alla Parte V del D.Lgs 152/06 ss.mm.ii.

 è necessaria l’adozione di tute le misure indispensabili al fne della tutela della sicurezza e della salu-
te dei lavoratori.

L’originale del presente documento è stato sottoscritto con firma digitale Pagina 3



Aea. 6) La presente autorizzazione è valida a partre dalla data di notfca del presente provvedimento da parte
del S.U.A.P. territorialmente competente e la sua durata, poiché tratasi di cantere temporaneo, è legata alla
conclusione dei lavori previst, che dovrà essere comunicata agli Ent coinvolt nel procedimento. 

Aea. 7) Il Dipartmento dell’ ARPA S.T. di Messina eserciterà le funzioni tecniche di competenza discendent
dall’art. 90 della Legge Regionale n° 6  del 03.05.2001. 

Aea. 8) Si fa obbligo alla Dita di comunicare a questa Direzione qualsiasi modifca degli  impiant utlizzat
nell’ambito dell’atvità produtva che possano comportare variazioni  quali-quanttatve delle  emissioni  in
atmosfera.

Aea. 9) Questo Ente si riserva di efetuare l’atvità di controllo di competenza ai sensi della parte quinta del
D. Lgs. 152/06.

Aea. 10) In caso di inosservanza delle prescrizioni autorizzatorie questa Direzione adoterà, oltre ai poteri di
ordinanza previst dall’art. 278 del D. Lgs. n° 152/06, le sanzioni previste dall’art. 279 del medesimo Decreto
Legislatvo.

Aea. 11) Sono fate salve le altre autorizzazioni di natura non ambientale che la Dita avrà cura di richiedere
agli Ent prepost.

Aea.  12) Si  dispone  l’inoltro  del  presente  documento  al  SUAP  del  Comune  di  Mistreta    MEE  per  le
competenze  discendent dall’emanazione  di  tale  ato,  e  per  conoscenza  alla  Dita   interessata,  all’Area
Tecnica-Servizio Urbanistca del Comune di Mistreta  MEE e  all’ARPA S.T. di Messina,  dopo la pubblicazione
all’Ufficio Albo di questo Ente.

Aea. 13) Si dispone che il presente provvedimento venga custodito, anche in copia, presso il cantere sito al
Km 25,200 + 1,25 della SS 117 “Centrale Sicula” Comune di Mistreta  MEE.

Aea.  14) Sono fate  salve  le  autorizzazioni  e  le  prescrizioni  stabilite  da  altre  normatve  non  previste  dal
presente ato, nonché i dirit di terzi.

Vengono approvat gli allegat tecnici all’istanza depositat agli at di questa Direzione.

Tuta la  documentazione,  sia  cartacea che eletronica,  rimane a  disposizione  dell’Autorità  di  controllo  in
qualunque momento ne avanzi richiesta.

Si dà att che la presentee Deeerminta itnte nttnt ctmptrea impegntt di spesa  ed è immediaeamentee esectiva. 

 Eventetali rictrsi, avversi al presentee prtvvedimentet, ptsstntt essere presenteai, entert sessantea gitrnti dalla daea di
nttiifca, al TARf Sicilia - Se itnte di Caeantia e, entert centetventi gitrnti dalla daea di nttiifca, al Presidentee della Rfegitnte
Sicilianta. 

Il Responsabile dell’Ufficio                              Il Funzionario Responsabile  del Servizio 
Dtt.ssa Ileanta Padtvantt                                                   Dtt.ssa Ctntceta Cappellt

L’originale del presente documento è stato sottoscritto con firma digitale Pagina 4



IL DIRIGENTE

VISTA la superiore proposta

CONSIDERATO che la stessa è conforme alle disposizioni di legge e ai regolament atualmente vigent

DETERMINA

di

ADOTTARE

l’Asaleizzazilos Uoica Ambisoaaes a favore della  Dita  Impresaa Edies Ragusaa Gasaaol ai  sensi  dell’art.  3
comma 1 let. aE ed eE del D.P.R. n° 59/13, per l’atvità di produzione di conglomerat cementzi in un cantere
temporaneo per i lavori di ammodernamento e sistemazione dal Km 25+200 al 32,00 della SS 117 “Centrale
Sicula” Comune di Mistreta  MEE nel cantere  sito al Km 25,200 + 1,25 alle seguent condizioni:

Aea.  1)  La  Dita  dovrà  svolgere  tute le  operazioni  descrite  nel  ciclo  produtvo  all’interno  dell’area  del
cantere, nelle aree individuate nella relazione tecnica e ad esse preposte, e comunque nel campo di azione
del sistema di nebulizzazione, che dovrà essere mantenuto in funzione per il tempo necessario ad abbatere
le emissioni di polveri per evitare dispersioni sia nell’ambiente di lavoro che all’esterno.

Aea. 2) La Dita, nonostante l’esenzione  dall’autorizzazione per le emissioni in atmosfera per “..gli impiant
provvisori  di  produzione  calcestruzzo  a  servizio  di  canteri  temporanei..”,  giusta  Circolare  Regionale  del
26.09.95 prot. n° 20428/U, dovrà eseguire la manutenzione dei sistemi di abbatmento delle polveri emesse
dai camini, programmando verifche periodiche. Tali verifche, così come altra operazione di manutenzione,
dovranno essere  annotate  su  apposito  registro vidimato,  dotato di  pagine a  numerazione progressiva,  a
disposizione per consultazione delle Autorità preposte al controllo, riportando la data, il tpo di intervento con
descrizione sintetca e l’operatore che ha svolto l’atvità. 

Inoltre: 

 i camini dovranno essere chiaramente identfcat con la denominazione riportata univocamente con
scrita indelebile nonché con il diametro del condoto fumi al punto di prelievo;

 l’osservanza della normatva relatva ai requisit tecnici e costrutvi dei camini  All. IX, parte II, del
D.Lgs. n° 152/06 e ss.mm.ii.E.

Aea. 3) La Dita dovrà rispetare i limit di cui la Parte III All. 5 Tab. 3 del D.Lgs. n° 152/06 per gli scarichi delle
acque refue in pubblica fognatura.

Aea.4) La  Dita,  dovrà  rispetare  i  criteri  generali  di  tutela  ambientale  del  contesto  zonale  in  cui  insiste
l’atvità, fra cui il contenimento delle emissioni ed immissioni acustche.

Aea. 5) La Dita dovrà predisporre una relazione  annuale, da inviare alla  Cità Metropolitana di  Messina e
all’ARPA S.T. di Messina, riportando:

L’originale del presente documento è stato sottoscritto con firma digitale Pagina 5



 i consumi di materie prime suddivise per tpologia;
 il dato quanttatvo sul conglomerato cementzio prodoto;
 le manutenzioni ordinarie/straordinarie eseguite sugli impiant di abbatmento; le sosttuzioni dei fl -

tri efetuate, allegando copia della documentazione relatva al conferimento/smaltmento dei rifut
  registro carico/scarico, F.I.R., nelle more dell’entrata a regime del SISTRIE;

 gli accorgiment adotat per il contenimento delle emissioni di polveri difuse e sull'atvità di manu-
tenzione di tut gli impiant present nello stabilimento al fne di garantrne l'efficacia, secondo quan-
to previsto nell'Allegato V alla Parte V del D.Lgs 152/06 ss.mm.ii.

 è necessaria l’adozione di tute le misure indispensabili al fne della tutela della sicurezza e della salu-
te dei lavoratori.

Aea. 6) La presente autorizzazione è valida a partre dalla data di notfca del presente provvedimento da parte
del S.U.A.P. territorialmente competente e la sua durata, poiché tratasi di cantere temporaneo, è legata alla
conclusione dei lavori previst, che dovrà essere comunicata agli Ent coinvolt nel procedimento. 

Aea. 7) Il Dipartmento dell’ ARPA S.T. di Messina eserciterà le funzioni tecniche di competenza discendent
dall’art. 90 della Legge Regionale n° 6  del 03.05.2001. 

Aea. 8) Si fa obbligo alla Dita di comunicare a questa Direzione qualsiasi modifca degli  impiant utlizzat
nell’ambito dell’atvità produtva che possano comportare variazioni  quali-quanttatve delle  emissioni  in
atmosfera.

Aea. 9) Questo Ente si riserva di efetuare l’atvità di controllo di competenza ai sensi della parte quinta del
D. Lgs. 152/06.

Aea. 10) In caso di inosservanza delle prescrizioni autorizzatorie questa Direzione adoterà, oltre ai poteri di
ordinanza previst dall’art. 278 del D. Lgs. n° 152/06, le sanzioni previste dall’art. 279 del medesimo Decreto
Legislatvo.

Aea. 11) Sono fate salve le altre autorizzazioni di natura non ambientale che la Dita avrà cura di richiedere
agli Ent prepost.

Aea.  12) Si  dispone  l’inoltro  del  presente  documento  al  SUAP  del  Comune  di  Mistreta    MEE  per  le
competenze  discendent dall’emanazione  di  tale  ato,  e  per  conoscenza  alla  Dita   interessata,  all’Area
Tecnica-Servizio Urbanistca del Comune di Mistreta  MEE e  all’ARPA S.T. di Messina,  dopo la pubblicazione
all’Ufficio Albo di questo Ente.

Aea. 13) Si dispone che il presente provvedimento venga custodito, anche in copia, presso il cantere sito al
Km 25,200 + 1,25 della SS 117 “Centrale Sicula” Comune di Mistreta  MEE.

Aea.  14) Sono fate  salve  le  autorizzazioni  e  le  prescrizioni  stabilite  da  altre  normatve  non  previste  dal
presente ato, nonché i dirit di terzi.

Vengono approvat gli allegat tecnici all’istanza depositat agli at di questa Direzione.

Tuta la  documentazione,  sia  cartacea che eletronica,  rimane a  disposizione  dell’Autorità  di  controllo  in
qualunque momento ne avanzi richiesta.

Si dà att che la presentee Deeerminta itnte nttnt ctmptrea impegntt di spesa  ed è immediaeamentee esectiva. 

L’originale del presente documento è stato sottoscritto con firma digitale Pagina 6



Eventetali rictrsi, avversi al presentee prtvvedimentet, ptsstntt essere presenteai, entert sessantea gitrnti dalla daea di
nttiifca, al TARf Sicilia - Se itnte di Caeantia e, entert centetventi gitrnti dalla daea di nttiifca, al Presidentee della Rfegitnte
Sicilianta. 

Messinta, lì 21.01.2019

    

                                                                                        IL DIRIGENTE
                                                                            Ing. Armando CAPPADONIA

I firmatari  del presente provvedimento dichiarano, ai sensi dell’art.5 del “Codice di comportamento dei dipendenti della Città
Metropolitana di Messina”, l’insussistenza, anche potenziale, di conflitto di interessi in relazione alla Ditta autorizzata.

L’originale del presente documento è stato sottoscritto con firma digitale Pagina 7

Sseea  presasoas  dsasemioazilos  dieigusoziaes,  ai  asoai  dsee’aea.5  dse  Rsguleamsoal  asi  cloaeleei  ioaseoi,
aprprelvaal  clo  dseibseazilos  o.  26/CC  dse  21.03.2014,  ai  sapreims  praeses  di  esguleaeiaà  ascoicl
ammioiaaeatva favlesvles s ai attsaaa chs ie prelvvsdimsoal è lbbeiguaaleil s oscsaaaeil ae fos di sviaaes
daooi praaeimloiaei cset s gueavi aee’Eoas.

                                 Il DIRIGENTE 

Lì   22.01.2019                                                    Ing. Armando Cappadonia


